DEPARTAMENTO BIBLIOTECA Y CENTRO DE DOCUMENTACIÓN que cubre los 

requerimientos específicos para el desarrollo de las actividades a través de sus espacios 

virtuales. 

3.4 Asignación horaria total de la Diplomatura: 

La DIPLOMATURA contempla un total de 184 (ciento ochenta y cuatro) horas reloj a 

desarrollarse durante 1 (un) ciclo lectivo.   

4 Trayecto estructurado del Plan de Estudios 

La DIPLOMATURA está organizada en 6 (seis) asignaturas: 3 (tres) previstas en el 

primer semestre y 3 (tres) previstas en el segundo semestre.  

La cantidad total de horas se distribuye 184 (ciento ochenta y cuatro) horas totales, 

distribuidas entre contenidos teóricos y prácticos. De ese total de horas, 112 (ciento doce) 

horas están adjudicadas a 4 (cuatro) seminarios con temáticas específicas y 72 (setenta y 

dos) horas corresponden a los espacios de integración transdisciplinar de conocimientos 

(Taller Integrador y Seminario Optativo). 

En cada semestre se prevé la existencia de un ámbito académico de integración de

[...]

Diplomado/a en Estudios Avanzados en Vivienda y Estudios Urbanos Latinoamericanos 12 

4.2 Asignación horaria de cada asignatura 

Conforme el detalle que sigue, se prevé el dictado de 6 (seis) asignaturas que totalizan las 

184 (ciento ochenta y cuatro) horas reloj de duración de la DIPLOMATURA, con 132 

(ciento treinta y dos) horas virtuales teóricas y 52 (cincuenta y dos) horas virtuales 

prácticas, conforme el siguiente detalle de asignación horaria específica a cada instancia 

curricular: 

Sem Cód 
Obligaciones 

Curriculares 
Período 

Frecuencia 

(clases) 

Horas